que est predicabilis de pluribus  
gratias est de ratione: si igitur h  
una natura quod forma aduen  
et compositio utriusque quedam  
que sit a materia participabilis  
non. n. est nisi unus iesus christus d  
diuina et humana natura in christo conuen  
ra. ¶ **A**mplius. hoc est ut a fide ali  
dicitur dicit ante unionem in christo  
n. humana natura ex anima et corpore  
quod anima uel corpus aut utriusque  
non fuerit: quod per supra dicta  
tur fidei contrarium dicere quod  
due nature: christus post unionem

De errore Manichei  
una in uoluntatem in christo.

**H**ere at u  
dire et Manichei  
suo dicitur in christo

operatione et uoluntatem. Cui  
aliqua operatio propria: materia  
propter se: sicut qui unaqueque natura  
unde quod sicut dicitur natura  
ita sunt et dicitur actiones: si igitur  
actio: loquitur quod in eo sit una natura  
ane bonis: relinquitur igitur f  
una tantum operatio. ¶ **I**tem in  
fecta: per quem conuoluntatem  
na natura perfecta sicut quod est u  
sed de perfectione diuine nature  
et in primo libro omnium est  
humane nature est quod beat uolun  
ho liberi arbitrii: quod igitur in christo  
us. ¶ **A**d hoc: uoluntas est un  
ait humane nature: et intellectus: si u  
alia uoluntas preter uoluntatem  
nec fuit in eo intellectus preter in  
redibit positio Apollinarius. ¶  
in una uoluntas: quod quod in eo sit  
tas diuina: non. n. uerum uolun  
ab eterno uoluntate potuit: a  
diuina non pertinet materia: m  
tas in perfectionem tendentis: si igitur  
quod sicut nobis sua perfectione  
trarium docet apostolus Philip. ij. d  
dies per uisus ad motum: propter  
uit illam. ¶ **P**roter. si in christo uolun  
it sequitur quod neque secundum nomen aut  
fuit: nam secundum uoluntatem est homo  
non agitur christus homo ad modum  
alio eorum aialium: que libero ag  
igitur in eius actibus uirtus: si  
bis imitanda fuit: frustra igitur

## Quartus

que est predicabilis de pluribus actu uel potētia: quāz est de rōne sp̄ei: si igitur humane nature diuina natura quasi forma adueniat: oportebit q̄ ex cōmixtione utriusq̄ quedā cōis sp̄es resultet: que sit a multis participabilis: qd̄ p̄ esse falsum: non. n. est nisi unus iesus xp̄s deus et hō: non igit̄ diuina et humana nā in xp̄o constituerunt unā naturā. ¶ **Amp̄.** hoc ē v̄ a fide alienum esse qd̄ **Eutices** dixit ante unionem in xp̄o fuisse duas nās: cū n. humana nā ex aīa et corpore constituitur: sc̄q̄ q̄ uel aīa uel corpus aut utriusq̄ aīa xp̄i incarnationem fuerit: qd̄ per supradicta p̄ esse falsū: est igitur fidei contrarium dicere q̄ aīa unionem fuerit due nature xp̄i: et post unionē vna.

¶ **De errore Macharij antiocheni ponētis vna tñ uoluntatem in xp̄o. XXXVI.**

**H**ere at in idez re  
dire v̄ et Macharij antiocheni positio dicentis in xp̄o esse unam tantū operationē et uoluntatem. Cuiuslibet. n. nature ē aliqua operatio propria: nā forma est operatiōis p̄ncipiū: sc̄dm̄ quā unaqueq̄ nā h̄z propria sp̄ez: vnde ōz q̄ sicut dīfarū nārū sunt diuerse forme ita sint et dīse actiones: si igitur in xp̄o sit una tñ actio: sequitur q̄ in eo sit una tñ nā: qd̄ est **Eutici** ane heresis: reliquitur igitur falsū esse q̄ in xp̄o sit vna tñ operatio. ¶ **Item** in xp̄o est diuina nā perfecta: per quam consubstantialis est patri: et humana nā perfecta sc̄dm̄ quā est unius sp̄ei nobiscuz: sed de perfectione diuine nāe est uoluntatē h̄ere: vt in primo libro oñsum est: s̄l̄r̄ ē de perfectione hūane nature est q̄ h̄eat uoluntatem per quā est hō liberi arbitrij: ōz igitur in xp̄o esse duas uoluntates. ¶ **Adhuc** uoluntas est una pars potentialis aīe hūane sicut et intellectus: si igitur in xp̄o non fuit alia uoluntas preter uoluntatē uerbi: pari rōne nec fuit in eo intellectus preter intellectum uerbi: et sic redibit positio **Apollinaris**. ¶ **Amp̄.** si in xp̄o fuit tñ una uoluntas: ōz q̄ in eo fuerit solum uoluntas diuina: non. n. uerbum uoluntatē dinam quā ab eterno hūit amittere potuit: ad uoluntatē aut̄ diuinā non pertinet mereri: q̄ meritum est alicuius in perfectionē tendentis: sic igitur xp̄s nihil neq̄ sibi neq̄ nobis sua passione meruisset: cui⁹ cōtrarium docet ap̄ls **Phil. ij.** dicens. Factus ē obediēs p̄i usq̄ ad mortē: propter qd̄ et deus exaltauit illum. ¶ **Pre.** si in xp̄o uoluntas hūana nō fuit sequitur q̄ neq̄ fm̄ nām assūptā liberi arbitrij fuit: nā fm̄ uoluntatē est hō liberi arbitrij: sic igitur non agebat xp̄s hō ad modū hoīs sed ad modū aliorum aīaliū: que libero arbitrio carent: nihil igitur in eius actibus uirtuosus et laudabile aut nobis imitādū fuit: frustra igitur dicit **Mat. xi.** Di-

scite a me: q̄ mitis suus et humilis corde: et **Jo. xij.** Exemplū dedi uobis: vt quēadmodū ego feci: ita et vos faciatis. ¶ **Adhuc** in uno hoīe puro quīs sit supposito unus: sunt tñ plures et appetitus et operationes fm̄ diuersa nālia p̄ncipia: nā fm̄ rōnalem partem inest ei uoluntas: fm̄ sensitīuā uest ei irascibilis et cōcupiscibilis: et rursus nālis appetitus q̄nā uires nāles: s̄l̄r̄ autē et fm̄ oculū uidet: fm̄ aurē audit: pede ambulat: lingua loquitur: et mente itelligit: que sunt opationes dīse et hoc id ē qd̄ operationes nō multiplicātur solū fm̄ dīsa subiecta opatiua: sed et h̄z dīsa p̄ncipia: quibus unū et idem subiectum operatur: a quibus et operatiōnes sp̄em trahunt: diuina uero nā multo plus distat ab humana q̄ nālia p̄ncipia humane nāe ab inuicem: est igitur alia et alia uoluntas et opatio diuine et humane nāe in xp̄o: h̄z ipse xp̄s sit in utraq̄ nā unus. ¶ **Item** ex auctoritate scripture manifeste oñditur in xp̄o duas uoluntates fuisse: dicit n. ipse **Jo. vi.** Descendi de celo non vt facia et uoluntatem meam: sed uoluntatē eius qui misit me. Et **Luce. xxij.** Non mea uoluntas sed tua fiat: ex quibus p̄z q̄ in xp̄o fuit quedā uoluntas pp̄ria ei⁹ p̄ter uoluntatē p̄is: manifestū est at̄ q̄ in eo fuit uoluntas quedam cōis sibi et p̄i: p̄is. n. et filij sicut ē vna nā: ita et est una uoluntas: si igitur in xp̄o due uoluntates. Idem at̄ et de opationibus p̄z. fuit. n. in xp̄o una operatio sibi et p̄i cōis: cuz ipse dicit **Jo. v.** Quęcunq̄ pater facit: hec et s̄l̄r̄ filius facit. Est at̄ in eo et alia operatio que non conuenit p̄i: vt dormire esurire comedere et alia huiusmodi: que xp̄s humanitus fecit uel passus est: vt euangeliste tradunt: non igitur fuit in xp̄o una tñ operatio. ¶ **Uidetur** at̄ hec positio ortum habuisse ex hoc q̄ eius auctores nescierūt distinguere in id qd̄ est simpliciter unū et ordine unū: uoluntatē hūana in xp̄o oīo sub uoluntate diuina ordinatā fuisse ita q̄ nihil uoluntate hūana xp̄s uoluit nisi h̄z q̄ eum uelle uoluntas diuina disposuit: similiter etiaz nihil xp̄s secundū humanā nām operatus est uel agendo uel patiendo nisi q̄ uoluntas diuina disposuit sc̄d̄ illud **Jo. viij.** Que placita sunt ei: facio sp̄. Humana etiaz operatio xp̄i quādā efficaciam dinam ex vn̄ōe dīnitatis cōsequēbatur: sicut actio secundarij agentis consequitur efficaciam quādam ex principali agente ex hoc contingit q̄ quelibet eius actio uel passio fuit salubris: p̄pter quod **Dyo⁹** humanā xp̄i operationem uocat theandricā. i. dei vtilem: et etiaz quia est dei et hoīs. Uidentes igitur hūanam uoluntatē et opationes xp̄i sub diuina ordinari infallibili ordine iudicauerunt in xp̄o esse tñ uoluntatem et opationes vnā quīs non sit idem ut dictum est ordinis vnum et simpliciter vnum.

Contra eos qui dixerunt ex aia et corpore non esse aliquid vni constitutum in xpo. XXXVII.

**Ex** premissis igitur

manifestus est quod in christo est una persona secundum fidei assertionem et due nature contra id quod Nestorius et Eutices posuerunt. Sed quia hoc alienum videtur ab his que naturalis ratione experitur: fuerunt quidam posteriores tales de unione positionem asserentes: quod n. ex unione anime et corporis constituitur homo: scilicet ex hac anima et ex hoc corpore hic homo quod per hypostasim personam hypostasim et personam designat: uolentes. n. euitare ne cogere in christo ponere aliquam hypostasim uel personam ubi dixerunt quod anima et corpus non fuerunt unita in christo: nec ex eis aliqua substantia facta est: et per hoc Nestorius heresim uitare uolebant. Rursus quod hoc impossibile uidetur: quod aliquid sit substantiale alicui: et non sit de natura quam prius habuit absque mutatione ipsius: uerbis autem omnino inmutabile est: ne cogentur ponere animam et corpus assumpta pertinere ad naturam uerbi quam habuit ab eterno: posuerunt quod uerbum assumpsit animam humanam et corpus modo accidentali: sic homo assumit indumentum per hoc errorem Eutices excludere uolentes. Sed hec positio omnino doctrine fidei repugnat: anima. n. et corpus sua unione hominem constituunt: forma. n. materie adueniens species constituit: si igitur anima et corpus non fuerint in christo unita: christus non fuit homo contra apostolum dicentem. i. ad Thimo. ij. Mediator dei et hominum homo christus iesus. Item unusquisque nostrum ea ratione homo dicitur quod est ex anima rationali constitutus: si igitur christus non ea ratione dicitur homo: sed solum quod habuit animam et corpus: sed non unita: equiuoce dicitur homo: et non erit eiusdem speciei nobiscum: contra apostolum dicentem hebre. ij. quod debuit per omnia fratribus assimilari. Adhuc non omne corpus pertinet ad humanam naturam sed solum corpus humanum: non autem est corpus humanum: nisi quod est per unionem anime rationalis uiuificatum neque. n. oculus aut manus aut pes uel caro et os anima separata dicuntur nisi equiuoce: non igitur poterit dici quod uerbum assumpsit naturam humanam: si corpus anime non unitum assumpsit. Amplius anima humana naturaliter unibilis est corpori: anima igitur que nunquam corpori unitur ad aliquid constituendum non est anima humana: quod quod est preter naturam non potest esse species: si igitur anima christi non est unita corpori eius ad aliquid constituendum: relinquatur quod non sit anima humana: et sic in christo non fuit humana natura. Preterea. si uerbum unitum est anime et corpori accidentaliter sicut indumento: natura humana non fuit natura uerbi: uerbum igitur post unionem non fuit subsistens in duabus naturis: sicut neque homo indutus dicitur in duabus naturis

subsistere: quod quod Eutices dicit in Calcidonensi synodo est danatus. Item indumenti passio non refertur ad indutum: non enim dicitur homo nasci quando induit neque vulnerari si uestimentum laceretur: si igitur uerbum assumpsit animam et corpus sicut homo indumentum: non poterit dici quod deus sit natus aut passus propter corpus assumptum. Adhuc si uerbis assumpsit humanam naturam solum ut indumentum: quo posset hominum oculis apparere frustra animam assumpsisset: que secundum suam naturam inuisibilis est. Amplius. secundum hoc non aliter assumpsisset filii carnem humanam quam spiritus sanctus columbe speciem in qua apparuit: quod potest esse falsum: nam spiritus sanctus non dicitur factus colubina neque minor parte secundum naturam assumptam. Item si quis diligenter consideret ad hanc positionem: disparum heresim inconuenientia sequitur. Ex eo. n. quod dicit filium dei unitum anime et carni accidentaliter modo sicut hominem uestimento: conuenit opinioni Nestorius qui secundum inhabitationem uerbi dei hanc in homine unionem esse factam asseruit: non enim deum esse indutum potest intelligi per tactum corpus reum sed solum per gratiam inhabitantem. Ex hoc etiam quod dicitur accidentalem unionem uerbi ad animam et carnem humanam sequitur quod uerbum post unionem non fuit subsistens in duabus naturis: quod Eutices dixit: nihil enim subsistit in eo quod sibi accidit taliter unitur. Ex eo uero quod dicitur animam et carnem non uniri ad aliquid constituendum: conuenit partim quidem cum Arrio et Apollinari qui posuerunt corpus christi non aiatum anima rationali: et partim cum Manicheo qui posuit christum non uerum hominem sed fantasticum fuisse. Si enim anima non est unita carni ad alicuius constitutionem: fantasticum erat: quod uidebatur in christo sicut alij hominibus ex unione anime et corporis constituit. Sumpsit autem hec positio occasionem ex uerbo apostoli dicentis Phil. ij. Habitu inuentus ut homo: non enim intellexerunt hoc secundum metaphoram dici: que autem metaphorice dicuntur: non omnino secundum omnia similia esse: sed igitur natura humana assumpta quandam indumentum et similitudinem in quantum uerbum per carnem uisibilem uidebatur: sicut homo uidetur per indumentum: non autem quantum ad hoc quod unio uerbi ad humanam naturam in christo fuerit modo accidentali.

Contra eos qui ponunt duo supposita uel duas hypostasim in una persona christi. XXXVIII.

**H**anc igitur positionem propter predicta inconuenientia alij quidem uitantes posuerunt ex anima et carne in domino iesu christo unam substantiam constitutam esse. scilicet hominem quendam eiusdem speciei

alij homines quem quidem hominem uerbo dei non quidem in natura si sit una persona uerbi dei et illi homini quendam idem quidem substantiam et suppositum dicitur animam hypostasim illius hominis et personam utriusque ratione cuius uerbo dei de homine illo predicari uerbo dei et sit scilicet uerbum dei ne quicquid de uerbo dei predicari uerbo dei est persona hominis et eodem modo illo posse predicari et eodem modo replicari ut dicitur deus in homine qui est deus propter unitatem et homo creatus thelas. i. ille qui est deus de necessitate in errorem et n. dua persone et hypostasim at persona esse non alienum ab homine dicitur. n. aliud est per tale nature. i. rationalis: quod per ex dicitur et persona est rationalis natura: et quo per per non ois lona ois in hypostasim humanam si igitur et sola unio anime et corporis quodam substantia particula sit. i. ille homo sequitur quod et una persona: sic igitur in christo una illius hominis de nouo constituitur dicitur et est methoriane in si hypostasim illius hominis non tamen idem est hypostasim uerbi dei hypostasim uerbi dei non est persona uerbi dei et persona illa utriusque. Ad hoc dicitur quod ab hypostasim uerbi dei uel hominis: nisi quod persona supra personam aliquam: nihil enim personam addere potest: cum hypostasim in genere substantie: quod dicitur uerbo dei est persona italem: loquitur quod non sit facta uel personam uel personam: non contemnat carnem secundum hominem deo patre uerbum unitum esse eandem uidetur dicitur similitudinem: sicut et fere ubique in synodalibus Nestorius deputat dicitur posuit de se. Propterea Damascenus in naturis personam uicinas esse: scilicet personam et personam Nestorius scilicet dicitur hypostasim et per hoc fuit positio Nestorius

## Quartus

aljs hōibus: quem quidē hōiem unitum dicunt uerbo dei nō quidem i natura sed in persona: ut s. sit una persona uerbi dei et illius hōis: sed quia hō ille quedam idiuidua substantia ē: qd est esse hypostasim et suppositū: dicunt quidā i xpo esse aliam hypostasim illius hōis et uerbi dei: s3 unaz personam utriusq3: rōne cuius unitatis dicūt uerbum dei de hōie illo predicari et hōiem illum de uerbo dei: ut sit sensus: uerbū dei est hō. i. persona uerbi dei est persona hōis et econuerso: et hac rōne quicquid de uerbo dei predicatur: dicūt de hōmine illo posse predicari et econuerso cuz quadā tñ replicatione ut cū dī: deus est passus: sit scūs: hō qui est deus propter unitatē persōe est passus et hō creauit stellas. i. ille qui est hō. Sed hec positio de necessitate in errorem Nestorij dilabitur: si n. dīa persone et hypostasis attendatur: iuenitur persona esse non alienum ab hypostasi: sed qdaz pars eius: nihil. n. aliud est persona q̄ hypostasis talis nature. s. rōnalis: qd p3 ex diffinitōe Boetij dicentis q̄ persona ē rōnalis nature idiuidua substantia: ex quo p3 q̄ l3 non oīs hypostasis sit persona oīs tñ hypostasis humane nature persona ē si igitur ex sola unōe aie et corpis cōstituta est in xpo quedā substantia particularis: que est hypostasis. s. ille hō: sequitur q̄ ex eadē unione sit cōstituta persona: sic igitur in xpo erunt due persone: vna illius hōis de nouo constituta: et alia eterna uerbi dei: qd est nestoriane impietatis. **I**tem et si hypostasis illius hōis non posset dici persona: tñ idē est hypostasis uerbi dei qd persōa: si igitur hypostasis uerbi dei non est illius hōis neq3 etiā persona uerbi dei erit persona illius hōis: et sic fl3 erit quod dicunt q̄ persona illius hōis est persōa uerbi dei. **A**d huc dato q̄ persona esset aliud ab hypostasi uerbi dei uel hōis n̄ posset alia dīa iueniri: nisi q̄ persona supra hypostasim addit p̄rietatem aliquam: nihil. n. ad genus substantie pertinens addere pōt: cum hypostasis sit completissimū i genere substantie: qd dī substantia p̄ma: si igitur unio scā est fm personam et non f3 hypostasim: sequitur q̄ nō sit facta unio nisi f3 aliqua p̄rietatem accēntalem: qd iterum redit i errorem Nestorij. **A**mp̄. Cirillus dicit i epla ad Nestorij que est in effesina approbata synodo. Si q̄ non confiteretur carni fm subsistentiam uniu ex deo patre uerbum unūq3 esse xpm cū sua carne: eundem uidelicet deū simul et hōiem anathema sit: et fere ubiq3 in synodalibus scriptis hoc erroi Nestorij deputat q̄ posuit duas i xpo hypostasias. **P**reterea Damascen⁹ in. iij. li. dīc̄ Ex duab⁹ naturis p̄fectis dicimus esse factam unionez non secūdū p̄sō: hīcā. i. personalem ut deī iūmic⁹ dicit Nestorius s3 secūduz hypostasim: vnde p3 exp̄es se q̄ hec fuit positio Nestorij confiteri vna p̄sonā

et duas hypostasias. **I**tem hypostasis et suppositū oportz idē eē: nā de prima substantia que est hypostasis oia alia predicant. s. et vltā in genē substantie et accēntia f3 p̄m in predicamētis: si igitur in xpo nō sint due hypostasies p̄ rōis neq3 duo supposita. **A**d huc si uerbū et hō ille supposito differunt oportz q̄ supposito hōie illo non supponat vbi dei nec econuerso s3 distincti suppositi necesse est et ea que de ipsis dicunt distinguī: nā supposito hōminis nō subueniūt p̄dicta dīa nisi p̄pter vbum neq3 econuerso seperatī igit accipiendā erunt que d̄ xpo in scripturis dicuntur dīa. s. et humana: qd est p̄tra sniam Cirilli in synodo p̄firmatā dicentis Si quis p̄sonis duabus vlt subsistētis vel eas que sunt i euāgelicis et ap̄licis scripturis ipartit voces aut de xpo a scīs dictas aut ab ipso de se et q̄sdaz q̄dem velut hōi p̄ter illud ex deo uerbū sp̄aliū itellecto applicat: q̄sdā vō velut deo docibiles soli ex deo p̄ie uerbo anathema sit. **A**mp̄. f3 pōnē p̄dictā ea que uerbo dei p̄ueniūt p̄ nām de illo hōmine non dicerentur nisi p̄ quadā associationē in vna p̄sona hoc. n. signat replicatio interposita cū sic exponūt: hō ille creauit stellas. i. fili⁹ dei qui est hō ille: et sic de alijs hōmōi: vñ cum dī hō ille ē de⁹: sic intelligitur hō ille uerbo eius deus existit hōmōi aut locutiones p̄denat Cirillus dīcēs. Si quis audet dicere assūptū hōiem adorari oportere dei vbo p̄glorificari et coappellari deum q̄ alterum alterius. id. n. quod est semper quotiens ad dicitur hoc intelligi cogit: et non magis vna adoratione honouificat emanuelē et vna cū glorificatiōe adhibet fm q̄ factuz est caro vbi: anathema sit. **P**re. si hō ille supposito est aliud a dei uerbo nō pōt ad personam uerbi pertinere nisi per assūptiōnez qua assūptus est a uerbo: sed hoc est alienū a recto sensu fidei: dī. n. in Effesina synodo ex uerbis felicitis pape et martyris. **A**redimus in deū n̄z Jesum de uirgine Maria natum: qz ipse est dei sēpiternus filius et uerbum et nō hō a deo assumptus. ut alī sit preter illum: neq3. n. hōiem assūpsit dei filius: ut sit alter preter ipsuz: sed deus ex n̄s p̄fectus factus sil et hō perfectius icarnatus de uirgine. **I**tem que sunt plura supposito: simplr plura sunt: nec sunt unum nisi f3 quid: si igitur i xpo sunt duo supposita: sequitur q̄ sit simplr duo et non sit unum nisi scdm quid: qd est soluere iesū: qz unūq3q3 i tñ est: i q̄tum unum est: qd igitur non est simplr unum: nō est simplr ens.

Quid fides catholica sciat de incarnatione christi. XXXIX.